Ementa: ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento de Trânsito, em reiteração ao Req

2618/23,  solicitando  com  urgência,  informação  se  já  foi  realizada  a  vistoria  in  loco  pelos

técnicos, para a sinalização de trânsito mais eficaz no cruzamento da Rua Dr.Laerte Machado

Guimarães com a Rua Oswaldo Cruz, Parque São Domingos, visto o alto índice de acidentes no

local.

Senhor Presidente:

Considerando o Ofício 2074/2023-GAB, que ressalta que será realizada a vistoria in loco.

Considerando o Oficio 2659/2023-GAB, que informa que a solicitação segue em análise.

Considerando que até agora nada foi resolvido e acidentes no local estão acontecendo.

Considerando que é um pedido dos moradores e comerciantes local, visto que trata-se de um

cruzamento de alto índice de acidentes, bem como a via de fluxo intenso.

Considerando a necessidade urgente de uma sinalização de trânsito mais eficaz no local, com

intuito de erradicar com os acidentes.

REQUEIRO  à  Mesa,  consultado  o  Plenário,   ao  Executivo  Municipal,  com  cópia  ao

Departamento de Trânsito, em reiteração ao Req 2618/23, solicitando com urgência, informação

se já foi realizada a vistoria in loco pelos técnicos, para a sinalização de trânsito mais eficaz no

cruzamento  da  Rua  Dr.Laerte  Machado  Guimarães  com a  Rua  Oswaldo  Cruz,  Parque  São

Domingos, visto o alto índice de acidentes no local.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 13 de dezembro de 2023.

JOSÉ CARLOS GOMES - CAL
Vereador - PREP

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

REQUERIMENTO Nº 5231/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
23

1/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
42

72
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 1
5/

12
/2

02
3

13
:3

0:
13

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

SÉ
 C

AR
LO

S
G

O
M

ES
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.p
in

da
m

on
ha

ng
ab

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
F2

9-
18

A4
-A

98
9-

54
B4

.

Pag. 1/1

APROVADO
45ª Sessão Ordinária - 18/12/2023

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/